

तुलन-पत्र 31 मार्च, 2001 तक BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH, 2001

(लाख रुपये में)
(Rs.in Lakh)

अनुसूची/Schedule		As at 31.3.2001 तक		As at 31.3.2000 तक	
निधि-स्रोत	SOURCES OF FUNDS				
शेयरधारकों की निधियाँ :	Shareholders' Funds :				
शेयर पूंजी	Share Capital	1	41,786.08		40,436.17
शेयरों के लिए आवेदन राशि तथा प्रवेश शुल्क	Share Application Money and Admission Fee		71.34		269.40
आरक्षित तथा अधिशेष	Reserves and Surplus	2	2,14,680.44	2,56,537.86	1,97,967.26
ऋण निधियाँ :	Loan Funds :				
रक्षित ऋण	Secured Loans	3	1,12,216.50		1,55,609.45
अरक्षित ऋण	Unsecured Loans	4	48,960.84	1,61,177.34	29,753.08
आस्थगित ऋण	Deferred Credit			197.27	362.04
योग	TOTAL		4,17,912.47		4,24,397.40
निधियों का उपयोग	APPLICATION OF FUNDS				
अचल परिसम्पत्तियाँ :	Fixed Assets :				
सकल मान	Gross Block	5	4,17,484.08		4,12,801.88
घटाएँ : मूल्यह्रास	Less : Depreciation		1,73,994.58		1,59,455.99
निवल मान	Net Block		2,43,489.50		2,53,345.89
पूँजीगत चालू निर्माण कार्य	Capital Work-in-Progress	6	1,787.35	2,45,276.85	3,653.81
निवेश	Investments	7		26,622.16	20,297.15
चालू परिसम्पत्तियाँ, ऋण व अग्रिम :	Current Assets, Loans and Advances :				
माल सूचियाँ	Inventories	8	96,198.85		1,11,244.70
विविध देनदार	Sundry Debtors	9	30,374.28		26,326.16
नकद तथा बैंकों में शेष	Cash and Bank Balances	10	12,137.93		15,501.88
ऋण व अग्रिम	Loans and Advances	11	83,448.54		70,296.32
			2,22,159.60		2,23,369.06
घटाएँ : चालू देयताएँ तथा प्रावधान :	Less : Current Liabilities and Provisions :				
चालू देयताएँ	Current Liabilities	12	60,752.38		63,891.88
प्रावधान	Provisions	13	15,393.76		12,376.63
			76,146.14		76,268.51
निवल चालू परिसम्पत्तियाँ	Net Current Assets		1,46,013.46		1,47,100.55
योग	TOTAL		4,17,912.47		4,24,397.40

लेखा नीतियाँ, अनुसूची 1 से 18 तथा टिप्पणियाँ (अनुसूची-19) जो लेखाओं का भाग हैं, संलग्न हैं।
Accounting Policies, Schedules 1 to 18 and Notes (Schedule 19) attached form an integral part of the Accounts.

Sd/-
(Rakesh Kapur)
Executive Director (Finance)

Sd/-
(Sudhir Krishna)
Director

Sd/-
(U.S.Awasthi)
Managing Director

हमारी इसी तारीख की रिपोर्ट के अनुसार
As per our report of even date

For S.N. Nanda & Co.
Chartered Accountants
Sd/-
(S.N. Nanda)
Partner

For Bhushan Bensal Jain Associates
Chartered Accountants
Sd/-
(K.C. Bensal)
Partner

For V.K. Dhingra & Co.
Chartered Accountants
Sd/-
(Lalit Ahuja)
Partner

For Yogesh & Jain
Chartered Accountants
Sd/-
(Deepa Gupta)
Partner

For S.P. Chopra & Co.
Chartered Accountants
Sd/-
(Sanjiv Gupta)
Partner

New Delhi
Dated: July 10, 2001

लाभ-हानि लेखा
31 मार्च, 2001 को समाप्त वर्ष का

PROFIT AND LOSS ACCOUNT
FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2001

(लाख रुपये में)
(Rs.in Lakh)

	अनुसूची/Schedule	Year Ended 31.3.2001 को समाप्त वर्ष	Year Ended 31.3.2000 को समाप्त वर्ष
प्रचालन से आय/अन्य आय	INCOME FROM OPERATIONS / OTHER REVENUE		
बिक्री	Sales	3,04,849.16	2,52,071.40
सरकार से प्राप्त अर्थ-सहायता	Subsidy from Government of India	2,10,340.71	2,00,878.10
अन्य आय	Other Revenue 14	18,235.35	21,480.58
स्टॉक में वृद्धि/(कमी)	Increase / (Decrease) in Stocks 15	(16,209.29)	25,332.50
		5,17,215.93	4,99,762.58
घटाएँ : प्रचालन लागत/अन्य व्यय	LESS : COST OF OPERATIONS / OTHER OUTGOINGS		
कच्चा माल, भंडार आदि की खपत	Consumption of Raw Materials, Stores etc.		
कच्चा माल	Raw Materials	3,27,491.47	3,14,395.46
स्टोर्स व स्पेयर्स	Stores and Spares	4,193.13	5,743.60
रसायन तथा उत्प्रेरक	Chemicals & Catalysts	2,017.00	1,793.62
पैकिंग सामग्री	Packing Materials	10,137.79	9,740.00
विद्युत, ईंधन तथा पानी	Power, Fuel and Water	40,765.21	35,954.86
		3,84,604.60	3,67,627.54
घटाएँ: अपनी खपत के लिए स्टॉक अंतरण	Less : Stock Transfer for Self Consumption	13,182.08	3,71,422.52
क्रय :	Purchases :		
बीज व रसायन	Seeds and Chemicals	255.37	782.13
यूरिया/डीएपी	Urea / DAP	4,993.89	3.05
कर्मचारियों को पारिश्रमिक तथा हित-लाभ	Employees' Remuneration & Benefits 16	22,307.53	24,117.50
विनिर्माण, प्रशासन तथा	Other Expenses on Manufacturing,		
वितरण पर अन्य व्यय	Administration and Distribution 17	54,478.59	48,124.71
ब्याज :	Interest on :		
आवधिक ऋणों पर	Term Loans	12,451.11	17,900.56
अन्य ऋणों पर	Others	12,162.47	5,808.83
मूल्यहास	Depreciation	15,686.33	15,206.05
पूर्व अवधि की (आय)/व्यय(निवल)	Prior Period (Income) / Expenditure (Net) 18	(513.05)	688.25
		4,93,244.76	4,68,472.82
असाधारण मदों से पूर्व लाभ	Profit before Extra Ordinary Items	23,971.17	31,289.76
असाधारण मदें :	Extra Ordinary Items:		
भूकंप के कारण क्षति	Damage due to Earthquake	571.66	—
कर पूर्व लाभ	Profit Before Tax	23,399.51	31,289.76
कराधान के लिए प्रावधान	Provision for Taxation	1,700.00	—
पूर्व वर्षों के लिए आयकर	Income Tax for earlier years	(1,407.98)	10.23
कर पश्चात लाभ	Profit after Tax	23,107.49	31,279.53
को अंतरित लाभ :	Profit Transferred To :		
पूँजी प्रत्यावर्तन निधि	Capital Repatriation Fund	127.40	117.68
दान के लिए आरक्षित	Reserve for Donations	1,245.00	515.00
बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 1984 के अनुसार निवल लाभ	Net Profit as per Multi State Cooperative Societies Act, 1984	21,735.09	30,646.85

लाभ-हानि लेखा (जारी)
31 मार्च, 2001 को समाप्त वर्ष का

PROFIT AND LOSS ACCOUNT (Contd.)
FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH, 2001

(लाख रुपये में)
(Rs.in Lakh)

अनुसूची/Schedule		Year Ended 31.3.2001 को समाप्त वर्ष		Year Ended 31.3.2000 को समाप्त वर्ष	
विनियोजन :	Appropriations :				
आरक्षित निधि (समिति के उपनियम सं. 56(i) के अनुसार)	Reserve Fund (As per Bye-Law 56 (i) of the Society)	6,521.00		9,200.00	
सहकारी शिक्षा निधि में अंशदान के लिए प्रावधान	Provision for Contribution to Cooperative Education Fund	217.35		306.47	
प्रस्तावित लाभांश के लिए प्रावधान	Provision for Proposed Dividend	5,012.62		4,042.24	
सामान्य कोष	General Reserve	9,984.12	21,735.09	17,098.14	30,646.85

Sd/-
(Rakesh Kapur)
Executive Director (Finance)

Sd/-
(Sudhir Krishna)
Director

Sd/-
(U.S.Awasthi)
Managing Director

हमारी इसी तारीख की रिपोर्ट के अनुसार
As per our report of even date

For S.N. Nanda & Co.
Chartered Accountants

For Bhushan Bensal Jain Associates
Chartered Accountants

For V.K. Dhingra & Co.
Chartered Accountants

For Yogesh & Jain
Chartered Accountants

For S.P. Chopra & Co.
Chartered Accountants

Sd/-
(S.N. Nanda)
Partner

Sd/-
(K.C. Bensal)
Partner

Sd/-
(Lalit Ahuja)
Partner

Sd/-
(Deepa Gupta)
Partner

Sd/-
(Sanjiv Gupta)
Partner

New Delhi
Dated: July 10, 2001

अनुसूची 1 शेयर पूंजी

SCHEDULE 1 SHARE CAPITAL

(लाख रुपये में)
(Rs.in Lakh)

		As at 31.3.2001 तक		As at 31.3.2000 तक	
प्राधिकृत पूंजी :	AUTHORISED :				
1,00,000 रुपये प्रत्येक के 90,000 शेयर	90,000 Shares of Rs.1,00,000 each	90,000.00		90,000.00	
10,000 रुपये प्रत्येक के 50,000 शेयर	50,000 Shares of Rs.10,000 each	5,000.00		5,000.00	
1,000 रुपये प्रत्येक के 5,00,000 शेयर	5,00,000 Shares of Rs.1,000 each	5,000.00		5,000.00	
		1,00,000.00		1,00,000.00	
अभिदत्त तथा प्रदत्त पूंजी:	SUBSCRIBED AND PAID UP :				
भारत सरकार द्वारा 1,00,000 रुपये प्रत्येक के 28,761 शेयर	28,761 Shares of Rs. 1,00,000 each by Government of India	28,761.00		28,761.00	
भारत सरकार द्वारा 10,000 रुपये प्रत्येक के 2000 शेयर	2,000 Shares of Rs. 10,000 each by Government of India	200.00	28,961.00	200.00	28,961.00
राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम द्वारा 1,00,000 रुपये प्रत्येक के 205 शेयर (गत वर्ष 5 शेयर)	205 Shares of Rs. 1,00,000 each by National Cooperative Development Corporation (Previous Year 5 Shares)	205.00		5.00	
राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम द्वारा 10,000 रुपये प्रत्येक के शून्य शेयर (गत वर्ष 10,000 शेयर)	Nil Shares of Rs. 10,000 each by National Cooperative Development Corporation (Previous Year 10,000 Shares)	—	205.00	1,000.00	1,005.00
सहकारी समितियों द्वारा 1,00,000 रुपये प्रत्येक के 7,483 शेयर (गत वर्ष 6,834 शेयर)	7,483 Shares of Rs. 1,00,000 each by Cooperative Societies (Previous Year 6,834 Shares)	7,483.00		6,834.00	
सहकारी समितियों द्वारा 10,000 रुपये प्रत्येक के 24,269 शेयर (गत वर्ष 21,830 शेयर)	24,269 Shares of Rs. 10,000 each by Cooperative Societies (Previous Year 21,830 Shares)	2,426.90		2,183.00	
सहकारी समितियों द्वारा 1,000 रुपये प्रत्येक के 2,94,135 शेयर (गत वर्ष 2,48,739 शेयर)	2,94,135 Shares of Rs. 1,000 each by Cooperative Societies (Previous Year 2,48,739 Shares)	2,941.35	12,851.25	2,487.39	11,504.39
			42,017.25		41,470.39
घटाएँ : बकाया माँगें	Less : Calls-in-Arrears	—		1.81	
शेयर पूंजी का प्रत्यावर्तन	Repatriation of Share Capital	245.43	245.43	1,046.16	1,047.97
			41,771.82		40,422.42
जोड़े : जब्त किये गये शेयर	Add : Forfeited Shares		14.26		13.75
योग	TOTAL	41,786.08		40,436.17	

अनुसूची 2
आरक्षित एवं अधिशेष निधियाँ

SCHEDULE 2
RESERVES AND SURPLUS

(लाख रुपये में)
(Rs.in Lakh)

		As at 1.4.2000 तक	परिवर्धन Additions	कटौतियाँ Deductions	As at 31.3.2001 तक
निवेश छूट (प्रयुक्त) कोष	Investment Allowance (Utilised) Reserve	9,769.00	—	—	9,769.00
आरक्षित निधि (समिति के उपनियम 56(i) के अनुसार)	Reserve Fund (As per Bye Law 56(i) of the Society)	65,554.00	6,521.00	—	72,075.00
सामान्य कोष	General Reserve	1,12,856.30	10,019.31	—	1,22,875.61
पूंजी कोष	Capital Reserve	15.00	—	—	15.00
पूंजी प्रत्यावर्तन कोष	Capital Repatriated Reserve	1,567.96	207.39	—	1,775.35
लाभांश समानीकरण निधि	Dividend Equalisation Fund	7,500.00	—	—	7,500.00
दान के लिए आरक्षित कोष	Reserve For Donations	322.83	1,245.00	1,199.53	368.30
पूंजी प्रत्यावर्तन निधि	Capital Repatriation Fund	382.17	127.40	207.39	302.18
योग	TOTAL	1,97,967.26	18,120.10	1,406.92	2,14,680.44

अनुसूची 3 रक्षित ऋण

SCHEDULE 3 SECURED LOANS

		(लाख रुपये में) (Rs.in Lakh)	
		As at 31.3.2001 तक	As at 31.3.2000 तक
आवधिक ऋण :	TERM LOANS :		
भारतीय औद्योगिक ऋण एवं निवेश निगम	Industrial Credit & Investment Corporation of India	25,850.00	41,400.00
भारतीय औद्योगिक विकास बैंक	Industrial Development Bank of India	11,400.00	17,000.00
इंडियन ओवरसीज बैंक	Indian Overseas Bank	5,000.00	7,000.00
यूनियन बैंक ऑफ इंडिया	Union Bank of India	3,000.00	4,200.00
शीर्षस्थ सहकारी बैंकों का समूह	Consortium of Apex Cooperative Banks	22,270.00	30,000.00
राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (आंवला, फूलपुर, कलोल और कांडला विस्तार परियोजनाओं के संबंध में भूमि, भवन, संयंत्र व मशीनरी को समान आधार पर बंधक रखते हुए तथा कार्यचालन पूंजी के लिए कच्चे माल, अर्ध-निर्मित और निर्मित सामग्री, उपभोग्य भंडार तथा अन्य चल सामग्री को बैंकर्स समूह के पक्ष में, पूर्व अधिकार द्वारा रक्षित)	National Cooperative Development Corporation (Secured by a first charge on Land, Buildings, Plant & Machinery in respect of Expansion Projects at Aonla, Phulpur, Kalol and Kandla on pari-passu basis and on the stocks of raw materials, semi finished and finished goods, consumable stores and other movables subject to prior charges in favour of consortium of Banks for Working Capital)	—	3,000.00
प्रदेशीय औद्योगिक और निवेश निगम, उत्तर प्रदेश - व्याज रहित (आंवला व फूलपुर विस्तार परियोजनाओं के संबंध में भूमि, भवन, संयंत्र व मशीनरी द्वितीय अधिकार द्वारा रक्षित)	Pradeshya Industrial and Investment Corporation of Uttar Pradesh - Interest free (Secured by a second charge on Land, Buildings, Plant & Machinery in respect of Aonla and Phulpur Expansion Projects)	4,781.54	3,091.05
नकद ऋण :	CASH CREDIT :		
कच्चे माल, स्टोर्स तथा स्पेयर्स, तैयार माल एवं खाता ऋणों को समान प्रभार पर बंधक रखते हुए रक्षित बैंकर्स समूह, जिसमें :	Secured by pari - passu charge by Hypothecation of Raw Materials, Stores and Spares, Finished Goods and Book Debts under a loan agreement with a Consortium of Banks comprising :		
इंडियन ओवरसीज बैंक, भारतीय स्टेट बैंक, बैंक ऑफ बड़ौदा, दि पंजाब स्टेट कोआपरेटिव बैंक लि., दि वेस्ट बंगाल स्टेट कोआपरेटिव बैंक लि., मध्य प्रदेश स्टेट कोआपरेटिव बैंक लि., दि महाराष्ट्र स्टेट कोआपरेटिव बैंक लि. तथा दि कर्नाटक स्टेट कोआपरेटिव बैंक लि.	Indian Overseas Bank, State Bank of India, Bank of Baroda, The Punjab State Cooperative Bank Ltd., The West Bengal State Cooperative Bank Ltd., Madhya Pradesh State Cooperative Bank Ltd., The Maharashtra State Cooperative Bank Ltd. and The Karnataka State Cooperative Bank Ltd.	39,914.96	49,918.40
योग	TOTAL	1,12,216.50	1,55,609.45

**अनुसूची 4
अरक्षित ऋण**

**SCHEDULE 4
UNSECURED LOANS**

(लाख रुपये में)
(Rs.in Lakh)

		As at 31.3.2001 तक		As at 31.3.2000 तक	
अन्य ऋण :	OTHER LOANS :				
अल्पावधिक ऋण – बांड*	Short Term Loans - Bonds*	29,450.00		—	
- बैंक	- Bank	17,000.00	46,450.00	27,500.00	27,500.00
जमा राशियाँ – कर्मचारी/अन्य	Deposits - Employees / Others	1,273.07		1,072.03	
- सहकारी संस्थाएँ	- Cooperative Institutions	1,237.77	2,510.84	1,181.05	2,253.08
योग	TOTAL		48,960.84		29,753.08

*11.25 प्रतिशत की दर पर 50,00,000 रुपये प्रत्येक के गैर परिवर्तनीय बांड जिनका विमोचन आबंटन की तारीख अर्थात् 20 जनवरी, 2001 से प्रथम, द्वितीय और तृतीय वर्ष की समाप्ति पर क्रमशः 35:35:30 के अनुपात में किया जाएगा।

*11.25% Non-Convertible Bonds of Rs. 50,00,000 each redeemable at par in the ratio of 35:35:30 at the end of 1st, 2nd and 3rd year respectively, with effect from the date of allotment i.e. 20th January, 2001.

अनुसूची 5 अचल परिसम्पत्तियाँ

SCHEDULE 5 FIXED ASSETS

(लाख रुपये में)
(Rs.in Lakh)

		सकल मान GROSS BLOCK				मूल्यह्रास DEPRECIATION				निवल मान NET BLOCK	
		परिवर्धन/ समायोजन As at 1.4.2000 तक	विक्री/ समायोजन Sales/ Adjustments	As at 31.3.2001 तक	इस वर्ष के लिए Up to 1.4.2000 तक	विक्री/ समायोजन Sales/ Adjustments	Upto 31.3.2001 तक	As at 31.3.2001 तक	As at 31.3.2000 तक		
भूमि :	Land:										
क) पूर्ण स्वामित्व वाली	(a) Freehold	2,445.27	1.72	12.31	2,434.68	—	—	—	2,434.68	2,445.27	
ख) पट्टे वाली	(b) Leasehold	101.31	—	—	101.31	24.52	1.09	—	25.61	76.79	
उप योग	Sub Total	2,546.58	1.72	12.31	2,535.99	24.52	1.09	—	25.61	2,510.38	
भवन	Buildings:										
क) कार्यालय	(a) Office	1,465.68	9.35	0.35	1,474.68	169.80	22.85	0.90	191.75	1,282.93	
ख) कारखाना	(b) Factory	16,481.27	216.92	407.25	16,290.94	3,096.23	536.73	253.57	3,379.39	13,385.04	
ग) टाउनशिप	(c) Township	8,047.79	436.11	50.04	8,433.86	1,184.78	127.02	5.69	1,306.11	6,863.01	
घ) सड़कें, पुलियाँ तथा अन्य सुविधाएँ	(d) Roads, Culverts & Other Facilities	3,281.12	40.00	1.75	3,319.37	691.71	60.55	0.01	752.25	2,589.41	
च) अस्थाई निर्माण	(e) Temporary Structures	304.81	45.73	0.39	350.15	295.90	45.73	(8.52)	350.15	8.91	
उप योग	Sub Total	29,580.67	748.11	459.78	29,869.00	5,438.42	792.88	251.65	5,979.65	24,142.25	
संयंत्र, मशीनरी तथा अन्य उपस्कर	Plant, Machinery and Other Equipments	3,61,183.30	7,597.82	4,065.99	3,64,715.13	1,47,495.11	13,715.28	793.78	1,60,416.61	2,13,688.19	
फर्नीचर, फिक्सचर तथा अन्य उपस्कर	Furniture, Fixture & Other Equipments	5,837.26	528.37	82.17	6,283.46	2,067.47	441.77	43.96	2,465.28	3,769.79	
वाहन तथा चल उपस्कर	Vehicle and Mobile Equipments	2,509.57	358.12	86.64	2,781.05	1,555.33	186.12	58.40	1,683.05	954.24	
रोलिंग स्टॉक	Rolling Stock	6,764.91	121.94	—	6,886.85	1,625.93	324.70	(0.01)	1,950.64	5,138.98	
रेलवे साइडिंग	Railway Sidings	2,110.45	32.34	—	2,142.79	1,013.21	104.64	—	1,117.85	1,097.24	
लिविडज कार्गो जैटी	Liquid Cargo Jetty	2,269.14	0.67	—	2,269.81	236.00	119.85	(0.04)	355.89	2,033.14	
उप योग	Sub Total	3,80,674.63	8,639.26	4,234.80	3,85,079.09	1,53,993.05	14,892.36	896.09	1,67,989.32	2,26,681.58	
योग	TOTAL	4,12,801.88	9,389.09	4,706.89	4,17,484.08	1,59,455.99	15,686.33	1,147.74	1,73,994.58	2,53,345.89	
गतवर्ष	Previous year	3,81,244.25	33,044.30	1,486.67	4,12,801.88	15,206.05			1,59,455.99	2,53,345.89	

अनुसूची 6 पूँजीगत चालू निर्माण कार्य

SCHEDULE 6 CAPITAL WORK-IN-PROGRESS

(लाख रुपये में)
(Rs.in Lakh)

		As at 31.3.2001 तक		As at 31.3.2000 तक	
भवन:	Buildings :				
क) कार्यालय व कारखाना	a) Office & Factory	77.72		140.97	
ख) टाउनशिप	b) Township	69.07		251.90	
ग) सड़कें, पुलियाँ तथा अन्य उपस्कर	c) Roads, Culverts & Other Facilities	41.29	188.08	42.14	435.01
संयंत्र, मशीनरी तथा अन्य उपस्कर	Plant, Machinery and Other Equipments		1,541.59		3,179.72
रेलवे साइडिंग	Railway Sidings		57.68		39.08
योग	TOTAL		1,787.35		3,653.81

अनुसूची 7 निवेश

SCHEDULE 7 INVESTMENTS

		(लाख रुपये में) (Rs.in Lakh)
	As at 31.3.2001 तक	As at 31.3.2000 तक
दीर्घावधिक	LONG TERM	
उद्धृत: *	Quoted:*	
गोदावरी फर्टिलाइजर्स एंड कैमिकल्स लि. के प्रत्येक 10 रु. के 79,70,000 पूर्ण प्रदत्त इक्विटी शेयर	79,70,000 fully paid up Equity shares of Rs.10 each of Godavari Fertilisers and Chemicals Limited.	797.00 797.00
अनुद्धृत :	Unquoted :	
इंडियन पोटाश लि. के 10 रु. के प्रत्येक 32,40,000 पूर्ण प्रदत्त इक्विटी शेयर (5,60,000 बोनस शेयर सहित)	32,40,000 fully paid up Equity shares (including 5,60,000 bonus shares) of Rs.10 each of Indian Potash Limited	268.00 268.00
कृषक भारती कोआपरेटिव लि. के प्रत्येक 1,00,000 रु. के 9,000 पूर्ण प्रदत्त शेयर	9,000 fully paid up shares of Rs.1,00,000 each of Krishak Bharati Cooperative Limited	9,000.00 9,000.00
कृषक भारती कोआपरेटिव लि. के प्रत्येक 25,000 रु. के 2,800 पूर्ण प्रदत्त इक्विटी शेयर	2,800 fully paid up shares of Rs.25,000 each of Krishak Bharati Cooperative Limited	700.00 700.00
इंडस्ट्रीज किमीक्यू डू सिनेगल (आईसीएस) के प्रत्येक 10,000 सीएफए-एफ के 16,46,550 पूर्ण प्रदत्त शेयर (1,85,394 बोनस शेयर सहित) **31.3.2001 को मूल्य 10,208.61 लाख रुपये (10,570.85 लाख रुपये)	16,46,550 fully paid up shares (including 1,85,394 Bonus Shares) of CFA-F 10,000 each of Industries Chimique du Senegal(ICS) ** Value as on 31.3.2001 Rs.10,208.61 lakh (Rs.10,570.85 lakh)	9,274.64 9,274.64
इफको-टोक्यो जनरल इंशोरेंस कंपनी लिमिटेड के 10 रुपये प्रत्येक के 4,90,00,000 पूर्ण प्रदत्त शेयर	4,90,00,000 fully paid up shares of Rs.10 each of IFFCO-TOKIO General Insurance Company Limited	4,900.00 —
ओमान इंडिया फर्टिलाइजर कंपनी एस ए ओ सी के एक ओमानी रियाल मूल्य के 10,00,000 पूर्ण प्रदत्त शेयर **31.3.2001 को मूल्य 1210.00 लाख रुपये	10,00,000 fully paid up shares of One Omani Rial each of Oman India Fertiliser Company S.A.O.C. ** Value as on 31.3.2001 Rs.1,210.00 lakh	1,155.01 —
एग्रीकल्चरल कोआपरेटिव डवलपमेंट इंटरनेशनल, अमेरिका का 2,000 अमरीकी डालर का एक पूर्ण प्रदत्त शेयर **31.3.2001 को मूल्य 0.93 लाख रुपये (0.88 लाख रुपये)	One fully paid up share of US\$ 2,000 of Agricultural Cooperative Development International, USA ** Value as on 31.3.2001 Rs.0.93 lakh (Rs.0.88 lakh)	0.19 0.19
महाराष्ट्र स्टेट कोआपरेटिव बैंक लि. के प्रत्येक 1000 रु. के 1001 पूर्ण प्रदत्त शेयर	1,001 fully paid up share of Rs. 1,000 each of Maharashtra State Cooperative Bank Limited	10.01 10.01
इंडियन टूरिज्म कोआपरेटिव लि. के प्रत्येक 5000 रु. के 20 पूर्ण प्रदत्त शेयर	20 fully paid up shares of Rs.5,000 each of Indian Tourism Cooperative Limited	1.00 1.00
इफको कर्मचारी बहूद्देशीय सहकारी समिति लि. के 10 रु. प्रत्येक के 750 पूर्ण प्रदत्त शेयर	750 fully paid up shares of Rs.10 each of IFFCO Karamchhari Bahuuddeshiya Sahakari Samiti Limited	0.08 0.08
नेशनल फिल्म एंड फाइन आर्ट्स लि. के प्रत्येक 5,000 रु. के 20 पूर्ण प्रदत्त शेयर	20 fully paid up shares of Rs.5,000 each of National Film and Fine Arts Cooperative Limited	1.00 1.00
इफको कर्मचारी उपभोक्ता सहकारी समिति लि. के 10 रु. प्रत्येक के 750 पूर्ण प्रदत्त शेयर	750 fully paid up shares of Rs.10 each of IFFCO Employees' Consumer Cooperative Society Limited	0.07 0.07
राजस्थान सहकारी भवन निर्माण समिति का 1,000 रु. का एक पूर्ण प्रदत्त शेयर	One fully paid up share of Rs. 1,000 of Rajasthan Sahakari Bhawan Nirman Samiti.	0.01 0.01

अनुसूची 7 निवेश (जारी)

SCHEDULE 7 INVESTMENTS (Contd.)

		(लाख रुपये में) (Rs.in Lakh)	
		As at 31.3.2001 तक	As at 31.3.2000 तक
इफको कर्मचारी बहुद्देशीय सहकारी समिति लि. के 20 रु. प्रत्येक के 500 पूर्ण प्रदत्त शेयर	500 fully paid up shares of Rs.20 each of IFFCO Employees' Multipurpose Cooperative Society Ltd.	0.10	0.10
भारतीय राष्ट्रीय सहकारी बैंक लि. के 10,000 रु. प्रत्येक के 50 पूर्ण प्रदत्त शेयर	50 fully paid up shares of Rs.10,000 each of National Cooperative Bank of India Limited	5.00	5.00
गुजरात स्टेट कोआपरेटिव बैंक लि. का 5,000 रु. का एक पूर्ण प्रदत्त शेयर	One fully paid up share of Rs. 5,000 of Gujarat State Cooperative Bank Limited	0.05	0.05
इंडियन फार्म फारेस्ट्री डवलपमेंट कोआपरेटिव लि. के 50,000 रु. प्रत्येक के 1020 पूर्ण प्रदत्त शेयर (गत वर्ष 480 शेयर)	1020 fully paid up shares of Rs.50,000 each of Indian Farm Forestry Development Cooperative Ltd. (IFFDC) (Previous Year 480 Shares)	510.00	240.00
(मध्य प्रदेश राज्य सहकारी बैंक लि. का 100 रु. का एक पूर्ण प्रदत्त शेयर)	(One fully paid up share of Rs. 100 of Madhya Pradesh Rajya Sahakari Bank Limited)		
योग	TOTAL	26,622.16	20,297.15

* उद्धृत निवेशों का कुल बाजार मूल्य 565.87 लाख रुपये (940.46 लाख रुपये)

* Aggregate Market Value of Quoted Investments Rs.565.87 Lakh (Rs.940.46 Lakh)

** तुलन-पत्र की तारीख को प्रचलित विदेशी मुद्रा विनिमय दरों के आधार पर गत वर्ष के आँकड़े कोष्ठकों में दिये गये हैं।

** Based on Exchange rates prevailing on the date of Balance Sheet. Previous year's figures appear within brackets.

अनुसूची 8 मालसूचियाँ

SCHEDULE 8 INVENTORIES

		(लाख रुपये में) (Rs.in Lakh)	
		As at 31.3.2001 तक	As at 31.3.2000 तक
मालसूचियाँ :	Inventories :		
(प्रबंधन द्वारा तैयार, मूल्यांकित और प्रमाणित) 6,074.00 लाख रुपये के मार्गस्थ माल सहित (गत वर्ष 4,532.00 लाख रुपये)	(As taken, valued and certified by the Management) including Goods-in-Transit Rs.6,074.00 lakh (Previous Year Rs.4,532.00 lakh)		
कच्चा माल	Raw Materials	15,856.07	13,566.65
स्टोर्स एवं स्पेयर्स	Stores & Spares	25,261.93	26,013.37
खुले औजार	Loose Tools	125.72	114.48
रसायन तथा उत्प्रेरक	Chemicals & Catalysts	2,804.03	3,034.86
पैकिंग सामग्री	Packing Materials	1,178.58	1,249.01
निर्माण सामग्री	Construction Materials	854.59	939.11
प्रक्रियागत स्टॉक	Stock-in-process	166.98	322.15
तैयार माल	Finished Goods	49,950.95	66,005.07
योग	TOTAL	96,198.85	1,11,244.70

अनुसूची 9 विविध देनदारी

SCHEDULE 9 SUNDRY DEBTORS

		(लाख रुपये में) (Rs.in Lakh)	
		As at 31.3.2001 तक	As at 31.3.2000 तक
क) छः माह से अधिक समय से बकाया देनदारियाँ-अरक्षित	a) Debts outstanding for a period exceeding six months-Unsecured		
i) असंदिग्ध समझी गयी	i) Considered Good	285.16	259.74
ii) संदिग्ध समझी गयी	ii) Considered Doubtful	263.22	270.50
		548.38	530.24
ख) अन्य देनदारियाँ-अरक्षित (असंदिग्ध समझी गयी)	b) Other Debts -Unsecured (Considered Good)	30,089.12	26,066.42
		30,637.50	26,596.66
घटाएँ: संदिग्ध देनदारियों के लिए प्रावधान	Less : Provision for Doubtful Debts	263.22	270.50
योग	TOTAL	30,374.28	26,326.16

अनुसूची 10 नकदी तथा बैंकों में शेष

SCHEDULE 10 CASH AND BANK BALANCES

				(लाख रुपये में) (Rs.in Lakh)	
		As at 31.3.2001 तक		As at 31.3.2000 तक	
नकदी, चेक, स्टैम्प्स-इन-हैंड व इम्प्रेस्ट	Cash, Cheques, Stamps-in-hand and Imprest	1,121.44		800.98	
मार्गस्थ राशि	Remittance-in-transit	1,631.15		1,611.79	
अनुसूचित बैंकों में शेष :	Balances with Scheduled Banks :				
i) चालू खाते में	i) Current Accounts	9,385.31		13,089.08	
ii) बचत बैंक खाते में	ii) Saving Bank Account	0.03	9,385.34	0.03	13,089.11
योग	TOTAL	12,137.93		15,501.88	

अनुसूची 11 ऋण व अग्रिम

SCHEDULE 11 LOANS AND ADVANCES

				(लाख रुपये में) (Rs.in Lakh)	
		As at 31.3.2001 तक		As at 31.3.2000 तक	
(असंदिग्ध समझे गये अरक्षित, बशर्ते कि अन्यथा उल्लेख न हो)	(Unsecured considered good unless otherwise Stated)				
ऋण	Loans	400.00		400.00	
अग्रिम तथा नकद या वस्तु रूप में या मूल्य के रूप में प्राप्त होने वाली अन्य राशियाँ :	Advances and Other amounts recoverable in cash or in kind or for value to be received :				
रक्षित	Secured	9,475.00		8,804.29	
अरक्षित	Unsecured	10,340.82	19,815.82	9,523.14	18,327.43
आयकर का अग्रिम भुगतान	Advance Payment of Income Tax	8,872.11		6,235.11	
जमानत तथा अन्य जमा राशियाँ	Security & Other Deposits	1,661.47		1,708.99	
दावे तथा वसूली योग्य अन्य राशियाँ	Claims and Other Recoverables :				
क) असंदिग्ध समझी गई	(a) Considered Good				
i) भारत सरकार से वसूली योग्य अर्थ सहायता तक तदर्थ छूट	(i) Subsidy & Adhoc Concession Recoverable from Government of India	51,370.16		42,191.85	
ii) अन्य	(ii) Others	1,328.98		1,432.94	
ख) संदिग्ध समझी गई	(b) Considered Doubtful	21.12		39.00	
		52,720.26		43,663.79	
घटाएँ : संदिग्ध दावों के लिए प्रावधान	Less : Provision for Doubtful Claims	21.12	52,699.14	39.00	43,624.79
योग	TOTAL	83,448.54		70,296.32	

अनुसूची 12 चालू देयताएँ

SCHEDULE 12 CURRENT LIABILITIES

		(लाख रुपये में) (Rs.in Lakh)	
		As at 31.3.2001 तक	As at 31.3.2000 तक
विविध लेनदार :	Sundry Creditors :		
क्रय/आपूर्तियाँ	Purchases / Supplies	37,538.85	38,116.73
व्यय	Expenses	9,660.56	47,199.41
			11,498.70
			49,615.43
अन्य देयताएँ :	Other Liabilities :		
संविधिक देयताएँ	Statutory Dues	832.69	2,534.32
अन्य	Others	8,629.87	9,462.56
			8,453.00
			10,987.32
ऋणों पर ब्याज जो अभी देय नहीं है	Interest accrued but not due on Loans	1,818.70	1,805.42
धरोहर राशि/जमानत राशि	Earnest money / Security deposits	979.47	1,064.36
ग्राहकों से पेशगियाँ	Advances from customers	1,292.24	419.35
योग	TOTAL	60,752.38	63,891.88

अनुसूची 13 प्रावधान

SCHEDULE 13 PROVISIONS

		(लाख रुपये में) (Rs.in Lakh)	
		As at 31.3.2001 तक	As at 31.3.2000 तक
कर के लिए	Taxation	5,700.00	4,000.00
प्रस्तावित लाभांश	Proposed Dividend	5,012.62	4,042.24
सहकारी शिक्षा निधि के लिए अंशदान	Contribution to Cooperative Education Fund	965.39	1,168.04
छुट्टी नकदीकरण	Leave Encashment	3,715.75	3,166.35
योग	TOTAL	15,393.76	12,376.63

अनुसूची 14 अन्य आय

SCHEDULE 14 OTHER REVENUE

		Year Ended 31.3.2001 को समाप्त वर्ष		Year Ended 31.3.2000 को समाप्त वर्ष	
(लाख रुपये में) (Rs.in Lakh)					
ब्याज :	Interest :				
जमा राशियों पर	Deposits	0.08		8.04	
ग्राहकों से	Customers	16.00		191.46	
कर्मचारियों को दिये गये अग्रिमों से	Advances to Employees	506.72		477.81	
अन्य	Others	28.11	550.91	48.75	726.06
लाभांश	Dividends		1,276.56		1,898.51
भाड़ा अर्थ-सहायता	Freight Subsidy		14,320.64		15,943.85
कर्मचारियों से किराया तथा अन्य वसूलियाँ	Rent and other Recoveries from staff		190.04		89.32
पिछला क्रेडिट शेष, जिसे हिसाब में लिया गया	Credit Balances written back		143.30		56.97
प्राप्त दावे	Claims Received		395.07		618.19
जिन प्रावधानों की आवश्यकता नहीं है, को हिसाब में लेना	Provisions no longer required written back		16.68		426.09
अन्य आय	Other Income		1,342.15		1,721.59
योग	TOTAL		18,235.35		21,480.58

अनुसूची 15 स्टॉक में वृद्धि/(कमी)

SCHEDULE 15 INCREASE/(DECREASE) IN STOCKS

		Year Ended 31.3.2001 को समाप्त वर्ष		Year Ended 31.3.2000 को समाप्त वर्ष	
(लाख रुपये में) (Rs.in Lakh)					
इति स्टॉक :	Closing Stock :				
तैयार माल	Finished goods	49,950.95		66,005.07	
प्रक्रियागत स्टॉक	Stock-in-process	166.98	50,117.93	322.15	66,327.22
अथ स्टॉक	Opening Stock :				
तैयार माल	Finished goods	66,005.07		40,839.68	
प्रक्रियागत स्टॉक	Stock-in-process	322.15	66,327.22	155.04	40,994.72
स्टॉक में वृद्धि/(कमी)	Increase/(Decrease) in Stocks		(16,209.29)*		25,332.50

* इसमें भूकंप के कारण हुई
20.22 लाख रुपये की हानि शामिल है।

* Includes Rs.20.22 Lakh on account of loss due to earthquake

अनुसूची 16
कर्मचारियों का पारिश्रमिक
तथा हित-लाभ

SCHEDULE 16
EMPLOYEES' REMUNERATION
AND BENEFITS

		(लाख रुपये में) (Rs.in Lakh)	
		Year Ended 31.3.2001 को समाप्त वर्ष	Year Ended 31.3.2000 को समाप्त वर्ष
वेतन, भत्ते, मजदूरी तथा बोनस	Salaries, Allowances, Wages and Bonus	16,228.53	18,464.04
भविष्य निधि तथा अन्य निधियों में अंशदान	Contribution to Provident Fund and Other Funds	1,352.10	1,435.10
सामूहिक उपदान सह-जीवन-बीमा निधि में अंशदान	Contribution to Group Gratuity-cum-Life Assurance Fund	818.92	427.52
चिकित्सा व्यय	Medical Expenses	685.32	719.86
अन्य कल्याणकारी व्यय	Other Welfare Expenses	3,222.66	3,070.98
योग	TOTAL	22,307.53	24,117.50

अनुसूची 17
विनिर्माण, प्रशासन तथा
वितरण पर अन्य व्यय

SCHEDULE 17
OTHER EXPENSES ON MANUFACTURING,
ADMINISTRATION AND DISTRIBUTION

(लाख रुपये में)
(Rs.in Lakh)

		Year Ended 31.3.2001 को समाप्त वर्ष	Year Ended 31.3.2000 को समाप्त वर्ष
मरम्मत तथा रख-रखाव :	Repairs and Maintenance :		
भवन	Buildings	720.11	1,191.26
संयंत्र, मशीनरी तथा अन्य उपस्कर	Plant & Machinery and Other Equipments	1,810.31	2,040.22
अन्य	Others	388.31	466.18
खुले औजार-बट्टे खाते डाले गए	Loose Tools Written-off	28.19	59.64
बिजली, पानी और पावर	Electricity, Water and Power	504.16	604.33
यात्रा व्यय :	Travelling Expenses :		
निदेशकगण	Directors	60.07	50.04
अन्य	Others	671.96	954.67
मुद्रण तथा लेखन सामग्री	Printing & Stationery	183.70	211.73
किराया व कर	Rent, Rates and Taxes	398.67	342.52
संचार	Communications	491.75	603.15
बीमा	Insurance	3,639.14	3,934.06
प्रचार एवं बिक्री संवर्धन	Publicity and Sales Promotion	700.29	895.59
भाड़ा, हैंडलिंग तथा भंडारण	Freight, Handling & Storage	38,890.70	31,763.15
निदेशकों की फीस	Directors' Fee	4.78	5.90
वाहन चालन/रख-रखाव	Vehicle Running / Maintenance	798.24	845.65
उत्पाद शुल्क	Excise Duty	287.97	182.49
विविध खर्च	Miscellaneous Expenses	3,712.24	3,113.27
अतिरिक्त/कारोबार कर	Addl./ Turnover Tax	229.95	174.71
अतिथि सत्कार व्यय	Entertainment	25.58	15.36
विधिक/प्रोफेशनल प्रभार	Legal / Professional Charges	114.10	114.40
बैंक एवं वित्त प्रभार	Bank & Finance Charges	305.65	237.34
विदेशी मुद्रा विनिमय दर में उतार-चढ़ाव	Foreign Exchange Fluctuation	115.14	—
अनुसंधान व विकास व्यय	Research and Development Expenditure	26.70	21.78
प्रभारित/समायोजित की गई राशि	Amounts charged off / adjusted	17.17	26.29
परिसम्पत्तियों के निपटान में हुई हानि	Loss on Disposal of Assets	8.11	7.75
सहकारी ग्रामीण विकास न्यास को अनुदान	Grants to Cooperative Rural Development Trust	110.18	102.47
बट्टेखाते में डाली गई परिसम्पत्तियाँ	Assets Written off	121.28	36.77
डूबे हुए तथा संदिग्ध ऋण/अग्रिम के लिए प्रावधान	Provision for Bad & Doubtful Debts / Advances	0.21	32.94
सामाजिक कार्यों पर किया गया ऊपरी खर्च	Social Overhead Expenses	113.93	91.05
योग	TOTAL	54,478.59	48,124.71

**अनुसूची 18
गतावधि की (आय)/
व्यय(निवल)**

**SCHEDULE 18
PRIOR PERIOD (INCOME) /
EXPENDITURE (NET)**

		(लाख रुपये में) (Rs.in Lakh)	
		Year Ended 31.3.2001 को समाप्त वर्ष	Year Ended 31.3.2000 को समाप्त वर्ष
आय :	INCOME :		
अन्य	Others	<u>187.36</u>	<u>(640.87)</u>
व्यय :	EXPENDITURE :		
कच्चे माल की खपत	Consumption of Raw Materials	42.37	13.60
पावर, ईंधन तथा पानी	Power, Fuel and Water	29.73	—
कर्मचारियों का पारिश्रमिक तथा हित लाभ	Employees' Remuneration and Benefits	2.51	39.17
ब्याज	Interest	(1.79)	—
मूल्यहास	Depreciation	(165.07)	(61.58)
अन्य	Others	<u>(233.44)</u>	<u>56.19</u>
गतावधि की निवल (आय)/व्यय	Net Prior Period (Income)/ Expenditure	<u>(513.05)</u>	<u>688.25</u>

अनुसूची 19
टिप्पणियाँ, जो 31 मार्च, 2001
तक के लेखाओं का भाग हैं।

1. पूंजीगत कार्यों के लिए निष्पादित किये जाने वाले अनुबंधों का अनुमानित मूल्य, जिसका प्रावधान नहीं किया गया है, 6,867.74 लाख रुपये (गत वर्ष 4354.70 लाख रुपये)।
2. **प्रासंगिक देयताएं**
 - i) समिति की ओर से बैंकों द्वारा दी गई गारंटियों एवं साख-पत्रों जो 31 मार्च, 2001 को लागू थे, की राशि 4396.14 लाख रुपये (गत वर्ष 4197.10 लाख रुपये) बैठती है।
 - ii) मांगों/दावे, जो विवादास्पद हैं और जिनका प्रावधान नहीं किया गया है:

	31 मार्च, 2001 तक (लाख रुपये में)	31 मार्च, 2000 तक (लाख रुपये में)		As at 31st March, 2001 (Rs. in lakh)	As at 31st March, 2000 (Rs. in lakh)
सीमा व उत्पाद शुल्क	909	976	Customs & Excise	909	976
आर्बिट्रेशन	3,620	4,509	Arbitration	3,620	4,509
आयकर	17,813	15,393	Income Tax	17,813	15,393
अन्य	887	1,283	Others	887	1,283
iii) संयंत्रों में रेलवे साइडिंग, नैफ्था वैगनों और रेलवे स्टाफ के क्वार्टरों के लिए पूंजीकृत राशि, किये गये दावों/प्राप्त बिलों पर आधारित है। तथापि, इस संबंध में देयताएं, यदि कोई होंगी तो उनके लिए दावा प्राप्त होने पर प्रावधान किया जाएगा।			iii) The amount capitalised on account of Railway Sidings, Naphtha wagons and Quarters for Railway Staff is on the basis of the payments claimed / bills received. Further, liabilities, if any, will be provided for as and when the claims are received.		
iv) फूलपुर, आंवला व नैल्लूर में अधिगृहीत भूमि के लिए मुआवजा राशि का भुगतान सम्बद्ध राज्य सरकारों द्वारा किये गये निर्धारण के अनुसार कर दिया गया है। अतिरिक्त मुआवजा, यदि कोई होगा, को राज्य सरकारों से सूचना प्राप्त होने पर खातों में डाला जाएगा।			iv) The compensation for the land acquired at Phulpur, Aonla and Nellore has been paid as determined by the respective State Governments. Additional compensation, if any, payable to erstwhile Land Owners will be accounted for on intimation from the State Governments.		

3. अचल परिसम्पत्तियां

- i) इन परिसम्पत्तियों में, फूलपुर तथा कलोल इकाई की 169 एकड़ भूमि तथा भवन, जिनकी अनुमानित लागत 71.73 लाख रुपये (गत वर्ष 58.91 लाख रुपये) है, शामिल हैं, जो पट्टे के आधार पर सहकारी ग्रामीण विकास न्यास को 27 अप्रैल, 2009 तक एक रुपया वार्षिक लगान पर दी गई है।
- ii) अधिगृहीत भूमि में 2055.15 लाख रुपये (गत वर्ष 2019.64 लाख रुपये) तथा भवन में 107.92 लाख रुपये (गत वर्ष 109.41 लाख रुपये) की राशि शामिल है, जिसकी रजिस्ट्री होनी बाकी है।
- iii) पूंजीगत चालू निर्माण कार्यों में वैंडरों/आपूर्तिकर्ताओं को दिये गये 274.58 लाख रुपये (65.13 लाख रुपये) के अग्रिम शामिल हैं।
- iv) वर्ष के दौरान 979.18 लाख रुपये (गत वर्ष 6844.00 लाख रुपये) मूल्य के इश्योरेंस स्पेयर्स की लागत को भी पूंजी में शामिल किया गया है चूंकि इनका प्रयोग कभी-कभी होता है और इनके लिए वर्ष के मूल्यहास का प्रावधान संयंत्र और मशीनरी पर लागू दरों के अनुसार किया गया है। गत वर्ष के दौरान पूंजीकृत किए गए 6844.00 लाख रुपये मूल्य की इश्योरेंस मदों में से 1496.01 लाख रुपये की मदों को तकनीकी मूल्यांकन के परिणामस्वरूप गैर पूंजीकृत किया गया है और परिणामस्वरूप मूल्यहास को भी पुनः खातों में लिया गया है। चूंकि इन मदों की मात्रा बहुत है अतः मूल्यहास में समायोजन यदि कोई होगा तो इश्योरेंस मदों का विशिष्ट उपस्करों के साथ मिलान करने के बाद किया जाएगा।

SCHEDULE 19
NOTES FORMING PART OF THE ACCOUNTS
AS AT 31ST MARCH, 2001

1. Estimated value of contracts to be executed on capital account and not provided for amounts to Rs.6,867.74 lakh (Previous year Rs.4,354.70 lakh).

2. Contingent Liabilities

- i) Guarantees and Letters of Credit given by banks on behalf of the Society and in force as at 31st March, 2001 amounts to Rs.4,396.14 lakh (Previous year Rs.4,197.10 lakh).
- ii) Demands / claims which are disputed and not provided for:

	As at 31st March, 2001 (Rs. in lakh)	As at 31st March, 2000 (Rs. in lakh)
Customs & Excise	909	976
Arbitration	3,620	4,509
Income Tax	17,813	15,393
Others	887	1,283
iii) The amount capitalised on account of Railway Sidings, Naphtha wagons and Quarters for Railway Staff is on the basis of the payments claimed / bills received. Further, liabilities, if any, will be provided for as and when the claims are received.		
iv) The compensation for the land acquired at Phulpur, Aonla and Nellore has been paid as determined by the respective State Governments. Additional compensation, if any, payable to erstwhile Land Owners will be accounted for on intimation from the State Governments.		

3. Fixed Assets

- i) Include Buildings at Phulpur and Kalol costing Rs.71.73 lakh (Previous year Rs.58.91 lakh) and 169 acres of land leased to Cooperative Rural Development Trust upto 27th April, 2009 on an annual lease rent of Re.1/-.
- ii) Land acquired includes Rs.2,055.15 lakh (Previous year Rs.2,019.64 lakh) and Building includes Rs.107.92 lakh (Previous year Rs.109.41 lakh) which are pending registration.
- iii) Capital Work-in-Progress includes Rs.274.58 lakh (Previous year Rs.65.13 lakh) towards advances paid to vendors/suppliers.
- iv) Include Rs.979.18 lakh (Previous year Rs.6844.00 lakh) being cost of Insurance Spares capitalised during the year since their use is irregular and depreciation for the year has been provided at the rates applicable to Plant & Machinery. Out of Rs.6844.00 lakh of Insurance Spares capitalised during the previous year, amount of Rs.1496.01 lakh have been decapitalised consequent upon Technical Evaluation and consequential depreciation written back. Adjustment in depreciation, if any, will be effected after linkage of Insurance Spares with specific equipments in view of large volume of spares.

अनुसूची 19 (जारी)

4. चालू परिसम्पत्तियां, ऋण और अग्रिम

- कुछ ठेकेदारों/विक्रेताओं/ग्राहकों की ओर बकाया राशियों और अन्य जमा राशियों की पुष्टि/मिलान किया जाना है और तत्संबंधी समायोजन यदि कोई होंगे तो, किए जाएंगे।
- समिति आई एफ एफ डी सी की ओर से प्रक्षेत्र वानिकी परियोजना का कार्यान्वयन कर रही है। 31 मार्च, 2001 तक कुल 4015.07 लाख रुपये (गत वर्ष 3619.41 लाख रुपये) का व्यय किया गया। इस व्यय में 713.95 लाख रुपये (गत वर्ष 565.99 लाख रुपये) की राशि इफको से प्राप्त अंशदान से व्यय की गई और 452.64 लाख रुपये (गत वर्ष 452.64 लाख रुपये) की राशि भारत सरकार से तथा अन्य राज्य सरकारों द्वारा दिये गये अनुदान से व्यय की गई और शेष 2848.48 लाख रुपये (गत वर्ष 2589.86 लाख रुपये) का अनुदान इंडिया कनाडा एनवायरनमेंट फैसिलिटी (आई सी ई एफ) द्वारा आई एफ एफ डी सी परियोजना के लिए दिया गया। इसके अतिरिक्त इफको ने आई एफ एफ डी सी की इक्विटी में 350.00 लाख रुपये (गत वर्ष 80 लाख रुपये) की राशि का नकद योगदान किया है।

आई एफ एफ डी सी लिमिटेड ने 31 मार्च, 2001 तक 510.00 लाख रुपये (गत वर्ष 240.00 लाख रुपये) के शेयर जारी किये हैं। शेष 553.95 लाख रुपये (गत वर्ष 405.99 लाख रुपये) की राशि, जब तक आई एफ एफ डी सी इफको द्वारा दिये गये अंशदान के बदले शेयर आबंटित नहीं करती, को ऋण व अग्रिम के रूप में दर्शाया गया है।

भारत सरकार और राज्य सरकारों से प्राप्त अनुदान को पूरी तरह उपयोग किया गया है तथा आई सी ई एफ सी द्वारा किए गए 61.39 लाख रुपये (गत वर्ष 69.33 लाख रुपये) के योगदान में से व्यय न की गई राशि को अन्य देनदारियों में दर्शाया गया है।

- नकद या वस्तु रूप में प्राप्त होने वाली वसूली योग्य पेशगियां व अन्य राशियां निम्न प्रकार हैं :

	31 मार्च, 2001 तक (लाख रुपये में)	31 मार्च, 2000 तक (लाख रुपये में)
कर्मचारियों से प्राप्य	12,208	10,951
पूर्व प्रदत्त व्यय	2,710	2,641
पूंजीगत कार्यों के लिए वैडरों/ठेकेदारों को	365	341
अन्य ऋण	929	594
iv) अन्य जमा राशियों में विवादित देयताओं के लिए किये गये भुगतान शामिल हैं, जो निम्न प्रकार हैं :-		
क) बिक्री कर	- 424.30 लाख रुपये (गत वर्ष 419.89 लाख रुपये)	
ख) उत्पाद शुल्क	- 17.59 लाख रुपये (गत वर्ष 16.00 लाख रुपये)	
ग) भूमि का मुआवजा-	87.45 लाख रुपये (गत वर्ष 87.45 लाख रुपये)	

5. विदेशी मुद्रा लेन-देन

फारवर्ड एक्सचेंज ठेकों के संबंध में विदेशी मुद्रा विनिमय राशि के अंतर की राशि जिसे बाद की अवधियों के लिए लाभ-हानि खाते में मान्यता दी जानी है, 30.69 लाख रुपये बैठती है।

SCHEDULE 19 (Contd.)

4. Current Assets, Loans and Advances

- Balances in respect of some of the contractors/vendors, customers and deposits with others are subject to confirmation/reconciliation and consequential adjustments, if any.
- IFFCO is implementing Farm Forestry project on behalf of Indian Farm Forestry Development Cooperative Limited (IFFDC). The total expenditure incurred till 31st March, 2001 is Rs.4,015.07 lakh (Previous year Rs.3,619.41 lakh), out of which an amount of Rs.713.95 lakh (Previous year Rs.565.99 lakh) has been met out of contribution by IFFCO, Rs.452.64 lakh (Previous year Rs.452.64 lakh) has been met out of grant received from Government of India and other State Governments and balance Rs.2,848.48 lakh (Previous year Rs.2,589.86 lakh) out of contribution by India-Canada Environment Facility (ICEF) for IFFDC Project. In addition an amount of Rs.350.00 lakh (Previous year Rs.80.00 lakh) is contributed by IFFCO in cash towards equity contribution of IFFDC.

IFFDC Limited has issued Shares amounting to Rs.510.00 lakh till 31st March, 2001 (Previous year Rs.240.00 lakh). The balance amount of contribution of IFFCO amounting to Rs.553.95 lakh (Previous year Rs.405.99 lakh) has been shown under Loans and Advances pending allotment of shares by IFFDC.

The grants received from Government of India and State Governments have been utilised fully and unspent contribution by ICEF Rs.61.39 lakh (Previous year Rs.69.33 lakh) has been shown under "Other Liabilities".

- Advances and other amounts recoverable in cash or in kind or for value to be received include :

	As at 31st March, 2001 (Rs. in lakh)	As at 31st March, 2000 (Rs. in lakh)
Due from Employees	12,208	10,951
Prepaid Expenses	2,710	2,641
Vendors/Contractors for Capital Works	365	341
Others	929	594
iv) Other deposits include payments against disputed liabilities towards :		
a) Sales Tax	- Rs.424.30 lakh (Previous year Rs.419.89 lakh).	
b) Excise Duty	- Rs.17.59 lakh (Previous year Rs.16.00 lakh).	
c) Land Compensation	- Rs.87.45 lakh (Previous year Rs.87.45 lakh).	

5. Foreign Exchange Transactions

Amount of Foreign Exchange variance in respect of forward exchange contracts to be recognised in the Profit and Loss Account for subsequent periods is Rs.30.69 lakh.

अनुसूची 19 (जारी)

6. लाभ-हानि लेखा

i) भारत सरकार से प्राप्त अर्थ-सहायता

भारत सरकार ने यूरिया की क्षमता के अंतरिम पुनर्मूल्यांकन के परिणामस्वरूप 1 अप्रैल, 2000 से समिति की आंवला-1, आंवला-2 और फूलपुर-2 इकाइयों के संबंध में यूरिया के प्रतिधारण मूल्य का संशोधन किया है। इसके परिणामस्वरूप समिति के लाभ में 84.40 करोड़ रुपये की कमी आई है। इस संबंध में भारत सरकार द्वारा अंतिम निर्णय लिए जाने तक लेखाओं पर इसका क्या प्रभाव होगा, यदि कोई होगा तो, फिलहाल उसका कोई अनुमान नहीं है।

ii) कर्मचारियों का पारिश्रमिक तथा हित-लाभ :

प्रबंध निदेशक एवं फंक्शनल निदेशकों का पारिश्रमिक :

	प्रबंध निदेशक		फंक्शनल निदेशक	
	31.3.2001 को समाप्त वर्ष (₹.)	31.3.2000 को समाप्त वर्ष (₹.)	31.3.2001 को समाप्त वर्ष (₹.)	31.3.2000 को समाप्त वर्ष (₹.)
वेतन व भत्ते	5,77,785	5,35,112	15,56,264	10,01,832
भविष्य निधि में अंशदान	57,564	54,516	52,135	89,753
उपदान के लिए प्रावधान	23,480	22,808	21,114	41,523
मकान किराया (निवल)	2,14,200	1,34,550	2,32,895	2,43,495
अन्य कल्याण कार्यों पर व्यय (चिकित्सा व्यय सहित)	1,25,344	44,275	1,72,562	2,31,711

7. आयकर

विशेषज्ञों से प्राप्त राय और समिति द्वारा किए गए मूल्यांकन के आधार पर आयकर के लिए प्रावधान किया गया है। इस संबंध में यदि कोई और समायोजन होंगे, तो उनका समायोजन उस वर्ष किया जाएगा जिस वर्ष के दौरान लंबित अपील का निर्णय हो जाएगा।

8. आयात मूल्य (लागत बीमा भाड़ा आधार पर)

	31 मार्च, 2001 तक (लाख रुपये में)	31 मार्च, 2000 तक (लाख रुपये में)
कच्चा माल	1,41,955	1,48,502
कम्पोनेन्ट और स्पेयर्स पार्ट्स	1,208	1,334
पूंजीगत माल	91	1,876
	1,43,254	1,51,712

9. विदेशी मुद्रा में किया गया व्यय

	31 मार्च, 2001 तक (लाख रुपये में)	31 मार्च, 2000 तक (लाख रुपये में)
विदेशी ठेकों पर किया गया व्यय	28	106
तकनीकी ज्ञान के लिए शुल्क	20	70
यात्रा व्यय	62	143
अन्य	314	560
	424	879

SCHEDULE 19 (Contd.)

6. Profit & Loss Account

i) Subsidy from Government of India :

The Government of India has revised the Retention Price of Urea with effect from 1st April, 2000 in respect of Aonla-I, Aonla-II and Phulpur-II Units of the Society as a result of interim reassessment of capacity of Urea. This has resulted in lower profit of Rs.84.40 crore. Pending final decision of the Government on the matter, impact thereof, if any on the accounts is not presently ascertainable.

ii) Employees' Remuneration & Benefits :

Remuneration to Managing Director and Functional Directors:

	Managing Director		Functional Directors	
	Year ended 31.3.2001 (Rs.)	Year ended 31.3.2000 (Rs.)	Year ended 31.3.2001 (Rs.)	Year ended 31.3.2000 (Rs.)
Salaries & Allowances	5,77,785	5,35,112	15,56,264	10,01,832
Contribution to Provident Fund	57,564	54,516	52,135	89,753
Provision for Gratuity	23,480	22,808	21,114	41,523
Rent Residential (Net)	2,14,200	1,34,550	2,32,895	2,43,495
Other Welfare Expenses (including Medical Expenses)	1,25,344	44,275	1,72,562	2,31,711

7. Income Tax

Provision of Income tax has been made as per the expert opinion obtained and as assessed by the Society. Adjustments, if any, in respect of pending appeals will be made in the year in which they are decided.

8. Value of Imports (C.I.F. Basis)

	Year ended 31.3.2001 (Rs. in Lakh)	Year ended 31.3.2000 (Rs. in Lakh)
Raw Materials	1,41,955	1,48,502
Components & Spares Parts	1,208	1,334
Capital Goods	91	1,876
	1,43,254	1,51,712

9. Expenditure in Foreign Currency

	Year ended 31.3.2001 (Rs. in Lakh)	Year ended 31.3.2000 (Rs. in Lakh)
On Overseas Contracts	28	106
Know-how fees	20	70
Travelling expenses	62	143
Others	314	560
	424	879

अनुसूची 19 (जारी)

SCHEDULE 19 (Contd.)

10. लेखा परीक्षकों का पारिश्रमिक

(यथा लागू सेवा कर सहित)

	31 मार्च, 2001 तक (लाख रुपये में)	31 मार्च, 2000 तक (लाख रुपये में)		Year ended 31.3.2001 (Rs. in Lakh)	Year ended 31.3.2000 (Rs. in Lakh)
लेखा परीक्षा शुल्क	8.40	8.40	Audit fee	8.40	8.40
कर लेखा परीक्षा शुल्क	2.10	1.58	Tax Audit fee	2.10	1.58
अन्य भुगतान	1.44	1.30	In Other Capacity	1.44	1.30
	11.94	11.28		11.94	11.28

10. Auditors' Remuneration

(Including Service Tax as applicable)

11. जहां कहीं भी आवश्यक समझा गया है, वहां पिछले वर्ष के आंकड़ों को चालू वर्ष के आंकड़ों के साथ दर्शाया गया है।

11. Previous year figures have been regrouped wherever necessary to correspond with the Current year figures.

Sd/-
(Rakesh Kapur)
Executive Director (Finance)

Sd/-
(Sudhir Krishna)
Director

Sd/-
(U.S.Awasthi)
Managing Director

For S.N. Nanda & Co.
Chartered Accountants

For Bhushan Bensal Jain Associates
Chartered Accountants

For V.K. Dhingra & Co.
Chartered Accountants

For Yogesh & Jain
Chartered Accountants

For S.P. Chopra & Co.
Chartered Accountants

Sd/-
(S.N. Nanda)
Partner

Sd/-
(K.C. Bensal)
Partner

Sd/-
(Lalit Ahuja)
Partner

Sd/-
(Deepa Gupta)
Partner

Sd/-
(Sanjiv Gupta)
Partner

New Delhi
Dated: July 10, 2001



Chairman's address to delegates of 27th Annual General Meeting



A view of delegates

